




 
Editora Chefe  

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Assistentes Editoriais 

Natalia Oliveira 
Bruno Oliveira 

Flávia Roberta Barão 
Bibliotecário 

Maurício Amormino Júnior 
Projeto Gráfico e Diagramação 

Natália Sandrini de Azevedo 
Camila Alves de Cremo 

Karine de Lima Wisniewski 
Luiza Alves Batista 

Maria Alice Pinheiro 
Imagens da Capa 

Shutterstock 
Edição de Arte  

Luiza Alves Batista 
Revisão  

Os Autores 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2020 by Atena Editora 
Copyright © Atena Editora 
Copyright do Texto © 2020 Os autores 
Copyright da Edição © 2020 Atena Editora 
Direitos para esta edição cedidos à Atena 
Editora pelos autores. 

 
 

 

Todo o conteúdo deste livro está licenciado sob uma Licença de 
Atribuição Creative Commons. Atribuição 4.0 Internacional (CC BY 4.0). 

 

 
 

O conteúdo dos artigos e seus dados em sua forma, correção e confiabilidade são de 
responsabilidade exclusiva dos autores, inclusive não representam necessariamente a posição 
oficial da Atena Editora. Permitido o download da obra e o compartilhamento desde que sejam 
atribuídos créditos aos autores, mas sem a possibilidade de alterá-la de nenhuma forma ou 
utilizá-la para fins comerciais.  

A Atena Editora não se responsabiliza por eventuais mudanças ocorridas nos endereços 
convencionais ou eletrônicos citados nesta obra. 

Todos os manuscritos foram previamente submetidos à avaliação cega pelos pares, membros 
do Conselho Editorial desta Editora, tendo sido aprovados para a publicação. 
 
 
Conselho Editorial 
Ciências Humanas e Sociais Aplicadas 
Prof. Dr. Álvaro Augusto de Borba Barreto – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Alexandre Jose Schumacher – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 
Paraná 
Prof. Dr. Américo Junior Nunes da Silva – Universidade do Estado da Bahia 
Prof. Dr. Antonio Carlos Frasson – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Antonio Gasparetto Júnior – Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais 
Prof. Dr. Antonio Isidro-Filho – Universidade de Brasília 



 
Prof. Dr. Carlos Antonio de Souza Moraes – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Cristina Gaio – Universidade de Lisboa 
Prof. Dr. Daniel Richard Sant’Ana – Universidade de Brasília 
Prof. Dr. Deyvison de Lima Oliveira – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Dilma Antunes Silva – Universidade Federal de São Paulo 
Prof. Dr. Edvaldo Antunes de Farias – Universidade Estácio de Sá 
Prof. Dr. Elson Ferreira Costa – Universidade do Estado do Pará 
Prof. Dr. Eloi Martins Senhora – Universidade Federal de Roraima 
Prof. Dr. Gustavo Henrique Cepolini Ferreira – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Ivone Goulart Lopes – Istituto Internazionele delle Figlie de Maria Ausiliatrice 
Prof. Dr. Jadson Correia de Oliveira – Universidade Católica do Salvador 
Prof. Dr. Julio Candido de Meirelles Junior – Universidade Federal Fluminense 
Profª Drª Lina Maria Gonçalves – Universidade Federal do Tocantins 
Prof. Dr. Luis Ricardo Fernandes da Costa – Universidade Estadual de Montes Claros 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Pereira da Silva – Pontifícia Universidade Católica de Campinas 
Profª Drª Maria Luzia da Silva Santana – Universidade Federal de Mato Grosso do Sul 
Profª Drª Paola Andressa Scortegagna – Universidade Estadual de Ponta Grossa  
Profª Drª Rita de Cássia da Silva Oliveira – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Prof. Dr. Rui Maia Diamantino – Universidade Salvador 
Prof. Dr. Urandi João Rodrigues Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. William Cleber Domingues Silva – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Willian Douglas Guilherme – Universidade Federal do Tocantins 
 
Ciências Agrárias e Multidisciplinar 
Prof. Dr. Alexandre Igor Azevedo Pereira – Instituto Federal Goiano 
Profª Drª Carla Cristina Bauermann Brasil – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Antonio Pasqualetto – Pontifícia Universidade Católica de Goiás 
Prof. Dr. Cleberton Correia Santos – Universidade Federal da Grande Dourados 
Profª Drª Daiane Garabeli Trojan – Universidade Norte do Paraná 
Profª Drª Diocléa Almeida Seabra Silva – Universidade Federal Rural da Amazônia 
Prof. Dr. Écio Souza Diniz – Universidade Federal de Viçosa  
Prof. Dr. Fábio Steiner – Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul 
Prof. Dr. Fágner Cavalcante Patrocínio dos Santos – Universidade Federal do Ceará 
Profª Drª Girlene Santos de Souza – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Prof. Dr. Jael Soares Batista – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Júlio César Ribeiro – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Profª Drª Lina Raquel Santos Araújo – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Pedro Manuel Villa – Universidade Federal de Viçosa 
Profª Drª Raissa Rachel Salustriano da Silva Matos – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Ronilson Freitas de Souza – Universidade do Estado do Pará 
Profª Drª Talita de Santos Matos – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Tiago da Silva Teófilo – Universidade Federal Rural do Semi-Árido 
Prof. Dr. Valdemar Antonio Paffaro Junior – Universidade Federal de Alfenas 
 
 



 
Ciências Biológicas e da Saúde 
Prof. Dr. André Ribeiro da Silva – Universidade de Brasília 
Profª Drª Anelise Levay Murari – Universidade Federal de Pelotas 
Prof. Dr. Benedito Rodrigues da Silva Neto – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Débora Luana Ribeiro Pessoa – Universidade Federal do Maranhão 
Prof. Dr. Douglas Siqueira de Almeida Chaves -Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Dr. Edson da Silva – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri 
Profª Drª Eleuza Rodrigues Machado – Faculdade Anhanguera de Brasília 
Profª Drª Elane Schwinden Prudêncio – Universidade Federal de Santa Catarina 
Profª Drª Eysler Gonçalves Maia Brasil – Universidade da Integração Internacional da Lusofonia 
Afro-Brasileira 
Prof. Dr. Ferlando Lima Santos – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Gabriela Vieira do Amaral – Universidade de Vassouras 
Prof. Dr. Gianfábio Pimentel Franco – Universidade Federal de Santa Maria 
Prof. Dr. Helio Franklin Rodrigues de Almeida – Universidade Federal de Rondônia 
Profª Drª Iara Lúcia Tescarollo – Universidade São Francisco 
Prof. Dr. Igor Luiz Vieira de Lima Santos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Jefferson Thiago Souza – Universidade Estadual do Ceará 
Prof. Dr. Jesus Rodrigues Lemos – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Jônatas de França Barros – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. José Max Barbosa de Oliveira Junior – Universidade Federal do Oeste do Pará 
Prof. Dr. Luís Paulo Souza e Souza – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Magnólia de Araújo Campos – Universidade Federal de Campina Grande 
Prof. Dr. Marcus Fernando da Silva Praxedes – Universidade Federal do Recôncavo da Bahia 
Profª Drª Mylena Andréa Oliveira Torres – Universidade Ceuma 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federacl do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Paulo Inada – Universidade Estadual de Maringá 
Prof. Dr. Rafael Henrique Silva – Hospital Universitário da Universidade Federal da Grande 
Dourados 
Profª Drª Regiane Luz Carvalho – Centro Universitário das Faculdades Associadas de Ensino 
Profª Drª Renata Mendes de Freitas – Universidade Federal de Juiz de  Fora 
Profª Drª Vanessa Lima Gonçalves – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Vanessa Bordin Viera – Universidade Federal de Campina Grande 
 
Ciências Exatas e da Terra e Engenharias 
Prof. Dr. Adélio Alcino Sampaio Castro Machado – Universidade do Porto 
Prof. Dr. Alexandre  Leite dos Santos Silva – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Dr. Carlos Eduardo Sanches de Andrade – Universidade Federal de Goiás 
Profª Drª Carmen Lúcia Voigt – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Dr. Douglas Gonçalves da Silva – Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia 
Prof. Dr. Eloi Rufato Junior – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Prof. Dr. Fabrício Menezes Ramos – Instituto Federal do Pará 
Profª Dra. Jéssica Verger Nardeli – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho 
Prof. Dr. Juliano Carlo Rufino de Freitas – Universidade Federal de Campina Grande 
Profª Drª Luciana do Nascimento Mendes – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Marcelo Marques – Universidade Estadual de Maringá 



 
Profª Drª Neiva Maria de Almeida – Universidade Federal da Paraíba 
Profª Drª Natiéli Piovesan – Instituto Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Dr. Takeshy Tachizawa – Faculdade de Campo Limpo Paulista 
 
Linguística, Letras e Artes 
Profª Drª Adriana Demite Stephani – Universidade Federal do Tocantins 
Profª Drª Angeli Rose do Nascimento – Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Drª Carolina Fernandes da Silva Mandaji – Universidade Tecnológica Federal do Paraná 
Profª Drª Denise Rocha – Universidade Federal do Ceará 
Prof. Dr. Fabiano Tadeu Grazioli – Universidade Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões 
Prof. Dr. Gilmei Fleck – Universidade Estadual do Oeste do Paraná 
Profª Drª Keyla Christina Almeida Portela – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Paraná 
Profª Drª Miranilde Oliveira Neves – Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Profª Drª Sandra Regina Gardacho Pietrobon – Universidade Estadual do Centro-Oeste 
Profª Drª Sheila Marta Carregosa Rocha – Universidade do Estado da Bahia 
 
Conselho Técnico Científico 
Prof. Me. Abrãao Carvalho Nogueira – Universidade Federal do Espírito Santo 
Prof. Me. Adalberto Zorzo – Centro Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza 
Prof. Me. Adalto Moreira Braz – Universidade Federal de Goiás 
Prof. Dr. Adaylson Wagner Sousa de Vasconcelos – Ordem dos Advogados do Brasil/Seccional 
Paraíba 
Prof. Dr. Adilson Tadeu Basquerote Silva – Universidade para o Desenvolvimento do Alto Vale 
do Itajaí 
Prof. Me. Alexsandro Teixeira Ribeiro – Centro Universitário Internacional 
Prof. Me. André Flávio Gonçalves Silva – Universidade Federal do Maranhão 
Profª Ma. Anne Karynne da Silva Barbosa –  Universidade Federal do Maranhão 
Profª Drª Andreza Lopes – Instituto de Pesquisa e Desenvolvimento Acadêmico 
Profª Drª Andrezza Miguel da Silva – Faculdade da Amazônia 
Prof. Dr. Antonio Hot Pereira de Faria – Polícia Militar de Minas Gerais 
Prof. Me. Armando Dias Duarte – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Bianca Camargo Martins – UniCesumar 
Profª Ma. Carolina Shimomura Nanya – Universidade Federal de São Carlos 
Prof. Me. Carlos Antônio dos Santos  – Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro 
Prof. Ma. Cláudia de Araújo Marques – Faculdade de Música do Espírito Santo 
Profª Drª Cláudia Taís Siqueira Cagliari – Centro Universitário Dinâmica das Cataratas 
Prof. Me. Clécio Danilo Dias da Silva – Universidade Federal do Rio Grande do Norte 
Prof. Me. Daniel da Silva Miranda – Universidade Federal do Pará 
Profª Ma. Daniela da Silva Rodrigues – Universidade de Brasília 
Profª Ma. Daniela Remião de Macedo – Universidade de Lisboa 
Profª Ma. Dayane de Melo Barros – Universidade Federal de Pernambuco 
Prof. Me. Douglas Santos Mezacas – Universidade Estadual de Goiás 
Prof. Me. Edevaldo de Castro Monteiro – Embrapa Agrobiologia 
Prof. Me. Eduardo Gomes de Oliveira – Faculdades Unificadas Doctum de Cataguases 
Prof. Me. Eduardo Henrique Ferreira – Faculdade Pitágoras de Londrina 



 
Prof. Dr. Edwaldo Costa – Marinha do Brasil 
Prof. Me. Eliel Constantino da Silva – Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita 
Prof. Me. Ernane Rosa Martins – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás 
Prof. Me. Euvaldo de Sousa Costa Junior – Prefeitura Municipal de São João do Piauí 
Profª Ma. Fabiana Coelho Couto Rocha Corrêa – Centro Universitário Estácio Juiz de Fora 
Prof. Dr. Fabiano Lemos Pereira – Prefeitura Municipal de Macaé 
Prof. Me. Felipe da Costa Negrão – Universidade Federal do Amazonas 
Profª Drª Germana Ponce de Leon Ramírez – Centro Universitário Adventista de São Paulo 
Prof. Me. Gevair Campos – Instituto Mineiro de Agropecuária 
Prof. Dr. Guilherme Renato Gomes – Universidade Norte do Paraná 
Prof. Me. Gustavo Krahl – Universidade do Oeste de Santa Catarina 
Prof. Me. Helton Rangel Coutinho Junior – Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro 
Profª Ma. Isabelle Cerqueira Sousa – Universidade de Fortaleza 
Profª Ma. Jaqueline Oliveira Rezende – Universidade Federal de Uberlândia 
Prof. Me. Javier Antonio Albornoz – University of Miami and Miami Dade College 
Prof.  Me. Jhonatan da Silva Lima – Universidade Federal do Pará 
Prof. Dr. José Carlos da Silva Mendes – Instituto de Psicologia Cognitiva, Desenvolvimento 
Humano e Social 
Prof. Me. Jose Elyton Batista dos Santos – Universidade Federal de Sergipe 
Prof. Me. José Luiz Leonardo de Araujo Pimenta – Instituto Nacional de Investigación 
Agropecuaria Uruguay 
Prof. Me. José Messias Ribeiro Júnior – Instituto Federal de Educação Tecnológica de 
Pernambuco 
Profª Drª Juliana Santana de Curcio – Universidade Federal de Goiás 
Profª Ma. Juliana Thaisa Rodrigues Pacheco – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Drª Kamilly Souza do Vale – Núcleo de Pesquisas Fenomenológicas/UFPA 
Prof. Dr. Kárpio Márcio de Siqueira – Universidade do Estado da Bahia 
Profª Drª Karina de Araújo Dias – Prefeitura Municipal de Florianópolis 
Prof. Dr. Lázaro Castro Silva Nascimento – Laboratório de Fenomenologia & Subjetividade/UFPR 
Prof. Me. Leonardo Tullio – Universidade Estadual de Ponta Grossa 
Profª Ma. Lilian Coelho de Freitas – Instituto Federal do Pará 
Profª Ma. Liliani Aparecida Sereno Fontes de Medeiros – Consórcio CEDERJ  
Profª Drª Lívia do Carmo Silva – Universidade Federal de Goiás  
Prof. Dr. Lucio Marques Vieira Souza – Secretaria de Estado da Educação, do Esporte e da 
Cultura de Sergipe 
Prof. Me. Luis Henrique Almeida Castro – Universidade Federal da Grande Dourados 
Prof. Dr. Luan Vinicius Bernardelli – Universidade Estadual do Paraná 
Prof. Dr. Michel da Costa – Universidade Metropolitana de Santos 
Prof. Dr. Marcelo Máximo Purificação – Fundação Integrada Municipal de Ensino Superior 
Prof. Me. Marcos Aurelio Alves e Silva – Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
São Paulo 
Profª Ma. Maria Elanny Damasceno Silva – Universidade Federal do Ceará 
Profª Ma.  Marileila Marques Toledo – Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e 
Mucuri 
Prof. Me. Ricardo Sérgio da Silva – Universidade Federal de Pernambuco 
Profª Ma. Renata Luciane Polsaque Young Blood – UniSecal 



 
Prof. Me. Robson Lucas Soares da Silva – Universidade Federal da Paraíba 
Prof. Me. Sebastião André Barbosa Junior – Universidade Federal Rural de Pernambuco 
Profª Ma. Silene Ribeiro Miranda Barbosa – Consultoria Brasileira de Ensino, Pesquisa e 
Extensão  
Profª Ma. Solange Aparecida de Souza Monteiro – Instituto Federal de São Paulo 
Prof. Me. Tallys Newton Fernandes de Matos – Faculdade Regional Jaguaribana 
Profª Ma. Thatianny Jasmine Castro Martins de Carvalho – Universidade Federal do Piauí 
Prof. Me. Tiago Silvio Dedoné – Colégio ECEL Positivo  
Prof. Dr. Welleson Feitosa Gazel – Universidade Paulista 
  
  



 
Política, planejamento e gestão em saúde  

3 
 

 

 

 
 

Editora Chefe:  
Bibliotecário 

Diagramação:  
Edição de Arte:  

Revisão: 
Organizadores:  

 

Profª Drª Antonella Carvalho de Oliveira 
Maurício Amormino Júnior 
Maria Alice Pinheiro 
Luiza Alves Batista 
Os Autores 
Luis Henrique Almeida Castro 
Fernanda Viana de Carvalho Moreto 
Thiago Teixeira Pereira 

 

 

 

 

Dados Internacionais de Catalogação na Publicação (CIP) 
(eDOC BRASIL, Belo Horizonte/MG) 

 
P766 Política, planejamento e gestão em saúde 3 / Organizadores 

Luis Henrique Almeida Castro, Fernanda Viana de 
Carvalho Moreto, Thiago Teixeira Pereira. – Ponta 
Grossa, PR: Atena, 2020. 

 
 Formato: PDF 

Requisitos de sistema: Adobe Acrobat Reader 
Modo de acesso: World Wide Web 
Inclui bibliografia 
ISBN 978-65-5706-324-8 
DOI 10.22533/at.ed.248202808 

 
 1. Política de saúde. 2. Saúde coletiva. 3. Saúde 

pública. I.Castro, Luis Henrique Almeida. II. Moreto, 
Fernanda Viana de Carvalho. III. Pereira, Thiago Teixeira. 

 

Elaborado por Maurício Amormino Júnior – CRB6/2422 

 

 
 

Atena Editora 
Ponta Grossa – Paraná – Brasil 
Telefone: +55 (42) 3323-5493 

www.atenaeditora.com.br 
contato@atenaeditora.com.br 



APRESENTAÇÃO
A obra “Política, Planejamento e Gestão em Saúde” emerge como uma fonte de 

pesquisa robusta, que explora o conhecimento em suas diferentes faces, abrangendo 
diversos estudos.

Por ser uma área que investiga processos de formulação, implementação, 
planejamento, execução e avaliação de políticas, sistemas, serviços e práticas de saúde, 
a sua relevância no campo das ciências da saúde é indiscutível, revelando a multiplicidade 
de aportes teóricos e metodológicos, de caráter interdisciplinar, transdisciplinar e 
multiprofissional, influenciados por diferentes campos de conhecimento. 

No intuito de promover e estimular o aprendizado dos leitores sobre esta temática, 
os estudos selecionados fornecem concepções fundamentadas em diferentes métodos de 
pesquisa.

Constituído por dez volumes, este e-Book é composto por 212 textos científicos que 
refletem sobre as ciências da saúde, seus avanços recentes e as necessidades sociais da 
população, dos profissionais de saúde e do relacionamento entre ambos.

Visando uma organização didática, a obra está dividida de acordo com seis 
temáticas abordadas em cada pesquisa, sendo elas: “Análises e Avaliações Comparativas” 
que traz como foco estudos que identificam não apenas diferentes características entre 
os sistemas, mas também de investigação onde mais de um nível de análise é possível; 
“Levantamento de Dados e Estudos Retrospectivos” correspondente aos estudos 
procedentes do conjunto de informações que já foram coletadas durante um processo de 
investigação distinta; “Entrevistas e Questionários” através da coleta de dados relativos ao 
processo de pesquisa; “Estudos Interdisciplinares” que oferecem possibilidades do diálogo 
entre as diferentes áreas e conceitos; “Estudos de Revisão da Literatura” que discutem 
o estado da arte da ciência baseada em evidência sugerindo possibilidades, hipóteses e 
problemáticas técnicas para a prática clínica; e, por fim, tem-se a última temática “Relatos 
de Experiências e Estudos de Caso” através da comunicação de experiência e de vivência 
em saúde apresentando aspectos da realidade clínica, cultural e social que permeiam a 
ciência no Brasil.

Enquanto organizadores, através deste e-Book publicado pela Atena Editora, 
convidamos o leitor a gerar, resgatar ou ainda aprimorar seu senso investigativo no 
intuito de estimular ainda mais sua busca pelo conhecimento na área científica. Por fim, 
agradecemos aos autores pelo empenho e dedicação, que possibilitaram a construção 
dessa obra de excelência, e o trabalho aqui presente pode ser um agente transformador 
por gerar conhecimento em uma área fundamental do desenvolvimento como a saúde.

Boa leitura!

Luis Henrique Almeida Castro
Fernanda Viana de Carvalho Moreto

Thiago Teixeira Pereira



SUMÁRIO

SUMÁRIO

CAPÍTULO 1 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������������1
A ATUAÇÃO DO PSICÓLOGO DA SAÚDE NA ATENÇÃO TERCIÁRIA: EXPERIÊNCIAS 
DE ATUAÇÃO EM UMA CLÍNICA DE HEMODIÁLISE EM CRATEÚS

Francisco Henrique Cardoso da Silva
Esther de Sena Ferreira
Artur Gevázio de Lira da Silva
Francisca Neide de Andrade Leite 
Maria Daniele Rodrigues
Sandoélia Barbosa Sousa
DOI 10.22533/at.ed.2482028081

CAPÍTULO 2 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������13
A ATUAL EPIDEMIA DE SÍFILIS E SUAS CAUSAS –PESQUISA POR AMOSTRAGEM NO 
MUNICÍPIO DE CONTAGEM/MG

Jennifer Nataly Barbosa da Silva
Mariana de Andrade Fernandes
Luciana Godoy Pellucci de Souza
Juliana Patrícia Martins de Carvalho
DOI 10.22533/at.ed.2482028082

CAPÍTULO 3 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������21
A PERSPECTIVA DO CUIDADO EM SAÚDE BUCAL: A EFETIVIDADE DAS AÇÕES NA   
ESTRATÉGIA SAÚDE DA  FAMÍLIA EM UM MUNICÍPIO DO NORDESTE BRASILEIRO

Waneska Ferreira Cavalcante de Albuquerque Reis
Ana Carolina Soares Pereira
Meire Coelho Ferreira
DOI 10.22533/at.ed.2482028083

CAPÍTULO 4 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������28
AS PRÁTICAS COLETIVAS EM SAÚDE DA POPULAÇÃO QUE VIVE EM UM TERRITÓRIO 
DE COBERTURA DA ATENÇÃO BÁSICA LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ - SC

Adriana Grabner Corrêa
Carlos Eduardo Maximo
Fernanda Veiga
DOI 10.22533/at.ed.2482028084

CAPÍTULO 5 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������46
ATUAÇÃO DE GRADUANDOS DE ENFERMAGEM NA ESCUTA QUALIFICADA COMO 
CUIDADO À SAÚDE MENTAL DE ADOLESCENTES ESCOLARES

Ana Paula Cunha Duarte
Antonia Kátia Lopes Araújo
Brígida Maria Gonçalves de Melo Brandão
Caroline Natielle Rocha da Silva
Fabricia da Silva Pereira dos Reis
Geovane Moura Viana
Kelly Rose Pinho Moraes



SUMÁRIO

Linielce Portela Nina
Mariana da Cunha Costa
Patricia da Silva Pereira dos Reis
Priscilla Herculana Araújo dos Santos
Vanessa de Jesus Guedes Dias 
DOI 10.22533/at.ed.2482028085

CAPÍTULO 6 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������55
AVALIAÇÃO DAS PRÁTICAS DE TERAPIA NUTRICIONAL E CUIDADOS PALIATIVOS 
APLICADOS EM INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA PARA IDOSOS

Maria Fernanda Brandão Santos 
Andrea Romero de Almeida 
DOI 10.22533/at.ed.2482028086

CAPÍTULO 7 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������67
AVALIAÇÃO DO CONSUMO E CONSEQUÊNCIAS DA UTILIZAÇÃO DE DROGAS 
PSICOATIVAS NA POPULAÇÃO IDOSA

Thaís Alves Barbosa
Elizangela Goncalves Ferreira Zaleski
Lizandra Alvares Félix Barros 
DOI 10.22533/at.ed.2482028087

CAPÍTULO 8 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������78
AVALIAÇÃO DO TRANSTORNO DE ANSIEDADE GENERALIZADA EM UMA ESCOLA 
DO ENSINO MÉDIO DE BELÉM-PA

Sabinaluz Natal Malheiros da Silva 
Sarah Maria de Lima Faro
Adalberto Tavares Von Paumgartten Filho
Ralf Cardoso Mudesto Oliveira 
Gabriel Silva Novais
Arthur Henrique Rodrigues Leite
Juliana de Moraes Silva
Dalila Pinheiro Diniz Tavares
Hyvina Paula Peres Duarte
Victória Gabriele Broni Guimarães 
Greice de Lemos Cardoso Costa
Izaura Maria Vieira Cayres Vallinoto
DOI 10.22533/at.ed.2482028088

CAPÍTULO 9 ���������������������������������������������������������������������������������������������������������������89
CADERNETA DE SAÚDE DA CRIANÇA: FRAGILIDADES E DESAFIOS EM SUA 
UTILIZAÇÃO

Jacqueline Rodrigues do Carmo Cavalcante 
Yolanda Rufina Condorimay Tacsi
DOI 10.22533/at.ed.2482028089



SUMÁRIO

CAPÍTULO 10 �������������������������������������������������������������������������������������������������������������94
CAPACITAÇÃO PARA AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE: BREVE AVALIAÇÃO DO 
IMPACTO DE EXPERIÊNCIA REALIZADA EM ANGRA DOS REIS

Mayara Athanázio Diogo
Marcelo Paraiso Alves
DOI 10.22533/at.ed.24820280810

CAPÍTULO 11 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������104
CONTENÇÃO MECÂNICA: CONDUTAS ADOTADAS PELA EQUIPE DE ENFERMAGEM 
EM UMA UNIDADE DE EMERGÊNCIA PSIQUIÁTRICA

Anderson Afonso do Amaral 
Alex Brendo Gonçalves Costa
Luan Caio Amaral Pimentel da Silva 
Gabryel Henryk Nunes Lôbo
Emerson Cardoso Carvalho
Gleivison Cunha Teles 
Daniela da Silva Soares 
José Helessandro do Amaral Ferreira
DOI 10.22533/at.ed.24820280811

CAPÍTULO 12 ����������������������������������������������������������������������������������������������������������� 115
DESAFIOS CONTEMPORÂNEOS EM SAÚDE COLETIVA: DETERMINANTES SOCIAIS 
EM SAÚDE EM UMA COMUNIDADE DA REGIÃO CENTRO SUL DE BELO HORIZONTE

Mariana Costa Ferreira Righi Rodrigues
Luiza Mara Vieira Rocha
Sara Peixoto Rabelo
Felipe Gildin
Pedro Henrique Mota Alfredo
José Felippe Pinho da Silva
DOI 10.22533/at.ed.24820280812

CAPÍTULO 13 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������125
EDUCAÇÃO EM SAÚDE PARA A MELHORA NA PERCEPÇÃO DE AUTOCUIDADO EM 
PACIENTES DIABÉTICOS ASSISTIDOS NA ATENÇÃO  BÁSICA

Yasmin Renata Soares de Lima 
Agnes Cristy de Mesquita
Ana Paula de Moura Galle
Caroline Senábio Mendes
Laura Beatriz Oliveira Ferreira
Ana Karolina Franzim Garcia
Adriele Faria Onning
Beatriz Nogueira de Araújo
Walkiria Shimoya-Bittencourt
Tiago Henrique Souza Nobre
Lorena Frange Caldas
Ariane Hidalgo Mansano Pletsch 
DOI 10.22533/at.ed.24820280813



SUMÁRIO

CAPÍTULO 14 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������130
EDUCAÇÃO PERMANENTE COMO DISPOSITIVO DE GESTÃO DO SISTEMA DE SAÚDE

Anna Karla Nascimento Lima 
Daniele Knopp Ribeiro 
Fábio da Costa Carbogim 
Elaine Cristina Dias Franco 
João André Tavares Álvares da Silva 
Edith Monteiro  de  Oliveira
William  Ávila  de  Oliveira  Silva
Denise Barbosa de Castro Friedrich 
DOI 10.22533/at.ed.24820280814

CAPÍTULO 15 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������144
ESTUDO POR AMOSTRAGEM: PRINCIPAIS DIFICULDADES ENFRENTADAS NO 
ACESSO AOS SERVIÇOS DE ATENDIMENTO AO PACIENTE VIVENDO COM HIV/AIDS 
NO MUNICÍPIO DE MARABÁ

Maurícia Macedo Ramalho 
Thais Thimoteo Santos 
Antonio Carlos de Sousa Gomes Junior 
Rafael Oliveira Chaves
DOI 10.22533/at.ed.24820280815

CAPÍTULO 16 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������157
ESTUDO SOBRE CONSUMO DE ÁLCOOL E CAUSAS DE ETILISMO, DE IDOSOS 
FREQUENTADORES DA UNIVERSIDADE DA MELHOR IDADE

Milciana Urbiêta Barboza
Fasíla de Nazaré Lobato Pinheiro
Patrícia Lira Bizerra
Lizandra Alvares Félix Barros
Luana Silva Soares
DOI 10.22533/at.ed.24820280816

CAPÍTULO 17 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������170
IMPORTÂNCIA DA MONITORIA NA DISCIPLINA GENÉTICA HUMANA PARA OS ALUNOS 
DE BIOMEDICINA DE UMA UNIVERSIDADE PÚBLICA

Vítor Gabriel Felipe
Wagner Gouvêa dos Santos
DOI 10.22533/at.ed.24820280817

CAPÍTULO 18 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������176
O ENVELHECIMENTO ATIVO E SUA INFLUÊNCIA SOBRE A DOR NOS ACADÊMICOS 
DA UNIVERSIDADE DA MELHOR IDADE

Alana Furtado Hefler
Patrícia Lira Bizerra
Lizandra Alvares Felix Barros 
Elizabeth Gonçalves Ferreira Zaleski
DOI 10.22533/at.ed.24820280818



SUMÁRIO

CAPÍTULO 19 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������190
PRINCÍPIO DA UNIVERSALIDADE E O DESCONHECIMENTO DOS USUÁRIOS SOBRE 
O SUS EM UMA COMUNIDADE NO CENTRO DE BELO HORIZONTE

Rafael Fagundes dos Anjos Araújo
Maria Fernanda Amaral Carvalho
Júllia de Castro Bolina Filgueiras
Mariana Prates Camilo
Tayrone Rodrigues Gonçalves
José Felippe Pinho da Silva
DOI 10.22533/at.ed.24820280819

CAPÍTULO 20 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������201
SAÚDE MENTAL: ESTRESSE EM ACADÊMICOS DE PSICOLOGIA

Ana Karolina Ibanhes
Angelina de Fátima Sesper Nogueira
Ester Katyane Rodrigues Torres
Laura Beatriz da Silva
Karla de Toledo Candido Muller
DOI 10.22533/at.ed.24820280820

CAPÍTULO 21 �����������������������������������������������������������������������������������������������������������209
VALIDAÇÃO DE UM MANUAL EDUCATIVO COMO TECNOLOGIA DE ENFERMAGEM 
PARA AVALIAÇÃO NUTRICIONAL NA ATENÇÃO BÁSICA

Percilia Augusta Santana da Silva
Hugo Santana dos Santos Junior
Kecyani Lima dos Reis
Anderson Bentes Lima
Jofre Jacob da Silva Freitas
Marcus Vinicius Henriques Brito
DOI 10.22533/at.ed.24820280821

SOBRE OS ORGANIZADORES������������������������������������������������������������������������������219

ÍNDICE REMISSIVO �������������������������������������������������������������������������������������������������221



 
Capítulo 21 209Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3

Data de aceite: 01/07/2020

VALIDAÇÃO DE UM MANUAL EDUCATIVO COMO 
TECNOLOGIA DE ENFERMAGEM PARA AVALIAÇÃO 

NUTRICIONAL NA ATENÇÃO BÁSICA

CAPÍTULO 21
doi

Data de submissão: 08/05/2020

Percilia Augusta Santana da Silva
Enfermeira Mestre em Cirurgia e Pesquisa 

Experimental pelo Mestrado CIPE pela 
Universidade do Estado do Pará. 

Marabá, Pará.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/5935717705624234

Hugo Santana dos Santos Junior
Acadêmico do curso de bacharelado em 
enfermagem, na Faculdade de Teologia, 

Filosofia e Ciências Humanas – GAMALIEL. 
Tucuruí, Pará.

Lattes: http://lattes.cnpq.br/2145103910271983

Kecyani Lima dos Reis
Enfermeira, possui Título de Mestre 

pelo Mestrado em Cirurgia e Pesquisa 
Experimental, pela Universidade do Estado do 

Pará(UEPA-2018), graduação em Enfermagem 
pelo Instituto de Ensino Superior do Sul do 

Maranhão (2008). 
Marabá, Pará.

Lattes: http://lattes.cnpq.br/9111083262413083

Anderson Bentes Lima
Graduado em Farmácia pela Universidade 

Federal do Pará (2004), mestrado em Ciências 
Farmacêuticas pela Universidade Federal do 

Pará (2008) e doutorado em Biotecnologia pela 
Universidade Federal do Pará (2016). 

Belém, Pará.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/3455183793812931

Jofre Jacob da Silva Freitas
Graduado em Biomedicina pela Universidade 

Federal do Para, Doutor em Biologia Celular 
e Tecidual pela Universidade de São Paulo 

(2002). 
Belém, Pará,

Lattes: http://lattes.cnpq.br/3455183793812931

Marcus Vinicius Henriques Brito
Possui graduação em Medicina pela 

Universidade Federal do Pará (1984), Mestrado 
(1996) e Doutorado (2000) em Técnicas 

Operatórias e Cirurgia Experimental pela 
Universidade Federal de São Paulo. 

Belém, Pará.
Lattes: http://lattes.cnpq.br/1180984403274256

RESUMO: Introdução: Uma tecnologia educativa 
só tem validade quando está relacionada a 
qualidade ou condição de válido, valor, confiável 
legitimidade e valimento. A validade é a 
capacidade que o instrumento tem de mensurar 
com precisão o fenômeno que se deseja medir 
ASSUNÇÃO (2013). A validação é um processo 
de examinar a precisão de um instrumento 
ou a sua inferência a partir de scores de um 
determinado teste CASSIANI (2012). Objetivo: o 
presente estudo objetiva validar um Manual de 
avaliação nutricional para atenção básica como 
tecnologia de enfermagem, no município de 
Marabá-PA. Metodologia: trata-se de um relato de 
experiência e uma pesquisa de desenvolvimento 
metodológico. A análise teórica é realizada por 
juízes, os quais avaliam a pertinência dos itens 
(análise de conteúdo), de acordo com PASQUALI 
(2012), para que o item seja pertinente, o critério 
a ser seguido é que exista pelo menos 80% 
de concordância entre os juízes. A pesquisa 

http://lattes.cnpq.br/5935717705624234


 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 210

foi realizada durante um período de agosto de 2017 a abril de 2018. A coleta de dados foi 
realizada em dois ambientes: o ambiente institucional composto pela Secretaria de Saúde 
de Marabá e o ambiente online. Relato de experiência: O Manual educativo impresso é 
uma tecnologia que serve como instrumento para ser utilizado nas práticas educativas, a 
fim de contribuir com as atividades de ensino-aprendizagem, porém deve estar adequado 
para atender às necessidades da clientela, apresentando uma linguagem adequada ao 
público para alcançar a informação, de fácil entendimento, objetiva, clara e que permita que 
o leitor faça uma reflexão crítica. Conclusão: Após as avaliações de conteúdo e aparência 
pelos juízes o Manual de Avaliação Nutricional da Atenção Básica de Marabá foi validado 
quanto ao seu conteúdo e à aparência. O propósito deste Manual foi promover autonomia e 
desenvolvimento técnico e científico para os profissionais da atenção básica.
PALAVRAS-CHAVE: Tecnologia; Validação; Nutrição.

VALIDATION OF AN EDUCATIONAL MANUAL AS NURSING TECHNOLOGY FOR 
NUTRITIONAL ASSESSMENT IN BASIC CARE

ABSTRACT: Introduction: An educational technology is only valid when it is related to the 
quality or condition of valid, value, reliable legitimacy and validity. Validity is the instrument’s 
ability to accurately measure the phenomenon to be measured ASSUNÇÃO (2013). Validation 
is a process of examining the accuracy of an instrument or its inference from the scores of 
a given CASSIANI test (2012). Objective: the present study aims to validate a Nutritional 
Assessment Manual for primary care as nursing technology, in the municipality of Marabá-
PA. Methodology: it is an experience report and a methodological development research. 
Theoretical analysis is performed by judges, who evaluate the pertinence of the items (content 
analysis), according to PASQUALI (2012), so that the item is relevant, the criterion to be followed 
is that there is at least 80% agreement among the judges. The research was conducted during 
a period from August 2017 to April 2018. Data collection was carried out in two environments: 
the institutional environment composed by the Marabá Health Department and the online 
environment. Experience report: The printed Educational Manual is a technology that serves 
as an instrument to be used in educational practices, in order to contribute to the teaching-
learning activities, but it must be adequate to meet the needs of the clientele, presenting a 
language appropriate to the public to reach the information, easy to understand, objective, 
clear and that allows the reader to make a critical reflection. Conclusion: After evaluating 
content and appearance by the judges, the Marabá Primary Care Nutritional Assessment 
Manual was validated for its content and appearance. The purpose of this Manual was to 
promote autonomy and technical and scientific development for primary care professionals.
KEYWORDS: Technology; Validation; Nutrition.

INTRODUÇÃO
Uma tecnologia educativa só tem validade quando está relacionada a qualidade 

ou condição de válido, valor, confiável legitimidade, valimento. A validade é a capacidade 
que o instrumento tem de mensurar com precisão o fenômeno que se deseja medir 
ASSUNÇÃO (2013). A validação é um processo de examinar a precisão de um instrumento 



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 211

ou a sua inferência a partir de scores de um determinado teste CASSIANI (2012). É mais 
que demonstrar o valor de um instrumento de medida, é uma investigação da totalidade 
do processo. O processo de validação não se esgota, pelo contrário, apresenta uma 
continuidade e deve ser realizado inúmeras vezes para o mesmo instrumento HENRIQUES 
(2015).

A determinação da validade de uma ferramenta educativa é facilitada quando 
múltiplas medidas são utilizadas para responder a uma dada questão da pesquisa. Para 
que os resultados encontrados sejam válidos e confiáveis, existe uma necessidade de 
se utilizar diversas técnicas, pois assim, comprova-se que a sua utilização prática estará 
firmemente apoiada nas evidências detectadas KOERICH (2013).

Para conferir a validade de um instrumento, utiliza-se um modelo trinário que é 
baseado na validação do conteúdo, de critério e de construto do material. Neste estudo, 
optou-se por trabalhar a validação de conteúdo e de aparência OLIVEIRA (2013).

A validação de conteúdo é baseada em um julgamento, visto que, informa em que 
medida o instrumento contém uma amostra apropriada de itens para mensurar o construto 
específico e cobrir adequadamente seu domínio. É uma análise detalhada do conteúdo 
do instrumento com o intuito de identificar se os itens propostos compõem uma amostra 
representativa do assunto que se planeja medir OLIVEIRA (2013). Para a validação de 
conteúdo é necessário determinar o número de validadores (juízes especialistas) e analisar 
a porcentagem de concordância esperada para decidir se o item é valido ou não PASQUALI 
(1998).

Em contrapartida, a validade de aparência, semântica ou de face é considerada uma 
forma subjetiva de validar o instrumento, consistindo no julgamento de um grupo de juízes 
quanto à clareza dos itens, facilidade de leitura, compreensão e forma de apresentação do 
instrumento PASQUALI (1998).

Neste contexto, percebe-se a necessidade e a relevância do desenvolvimento 
de tecnologias e de atividades educativas no contexto da avaliação nutricional para 
atenção básica, como forma de sistematizar a atenção a pacientes com doenças crônicas 
transmissíveis e não transmissíveis e a população infantil com objetivo da prevenção da 
desnutrição, visando a resolução de questionamentos, tais como: “o que tem sido produzido 
na literatura nacional e internacional acerca das tecnologias e práticas educativas para 
prevenção da desnutrição na atenção básica?”

Diante disso, o presente estudo objetiva validar um Manual de avaliação 
nutricional para atenção básica como tecnologia de enfermagem, bem como responder 
à questionamentos como o supracitado. Acredita-se que os resultados obtidos possam 
cooperar para o aperfeiçoamento da assistência de enfermagem.



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 212

METODOLOGIA
Este estudo trata-se de uma pesquisa de desenvolvimento metodológico por permitir 

o aperfeiçoamento de um dispositivo, qual seja, um livro de avaliação nutricional para 
atenção básica no Município de Marabá. 

Confirmando esta afirmação, POLIT E BECK (2012) afirmam que o estudo 
metodológico busca desenvolver, avaliar e aperfeiçoar instrumentos, dispositivos ou 
estratégias metodológicas. Nesta pesquisa, a abordagem quantitativa permitiu analisar o 
grau de precisão e objetividade do livro. 

Para esta investigação, a proposta metodológica utilizada está baseada no estudo 
realizado por OLIVEIRA (2013). A mesma utilizou como base o referencial teórico-
metodológico proposto por PASQUALI (2012), que consiste na teoria da elaboração 
de escalas psicométricas aplicáveis à construção de testes psicológicas de fenômenos 
subjetivos e é formada por três conjuntos de procedimentos: teóricos, empíricos e analíticos. 

No entanto, como Oliveira discute uma tecnologia educativa, a mesma adaptou a 
teoria de Pasquali utilizando apenas os procedimentos teóricos. Neste estudo, optou-se por 
implementar apenas o polo teórico, o qual, trata da teorização do construto de interesse. 

Considera-se que o mesmo foi suficiente para o alcance dos objetivos desta pesquisa. 
No polo teórico, são discutidos os procedimentos para a elaboração do instrumento e a 
análise teórica dos itens elaborados. Uma vez que o livro a ser validado, nesta pesquisa, 
foi elaborado previamente, realizou-se apenas a análise teórica dos itens com base em 
opiniões dos juízes. 

A análise teórica é realizada por juízes, os quais avaliam a pertinência dos itens 
(análise de conteúdo), concluindo assim a etapa dos procedimentos teóricos e a validação 
do instrumento piloto. De acordo com PASQUALI (2012), para que o item seja pertinente, 
o critério a ser seguido é que exista pelo menos 80% de concordância entre os juízes, 
sendo que os itens que não atingirem essa taxa podem ser reformulados ou descartados 
do instrumento-piloto.
Ambientes de pesquisa e período de realização do estudo

A pesquisa foi realizada durante um período de agosto de 2017 a abril de 2018. A 
coleta de dados foi realizada em dois ambientes: o ambiente institucional composto pela 
Secretaria de Saúde de Marabá e o ambiente virtual on-line, em que foi criado uma conta 
no Gmail, em seguida foi elaborado os questionários no formato do Google docs para o 
envio aos juízes. A coleta de dados dos juízes realizou-se no SMS (Secretaria Municipal de 
Saúde de Marabá-Pa), na UEPA (Universidade do Estado do Pará), Faculdade dos Carajás 
e por meio virtual. 

A população do estudo foi composta por um grupo de juízes: os especialistas e os 
docentes da Instituições. Sendo que o grupo dos juízes especialistas foi composto por 
profissionais da área da saúde, tais como, fisioterapeutas, enfermeiros, nutricionistas e 



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 213

psicólogos, que foram responsáveis pela validação do conteúdo e da aparência. 
Os critérios para escolha dos docentes prevista Quadro 1. Sabendo que o 

tipo de validação de aparência é um método que consiste na avaliação da clareza dos 
itens, facilidade de leitura, boa compreensão e forma de apresentação adequada do 
instrumento, nesta pesquisa consideramos importante a realização deste tipo de validação 
pelos profissionais da área da saúde. Esta decisão justifica-se uma vez que os mesmos 
utilizarão o Livro como ferramenta para reforçar as orientações nutricionais para população 
contemplada no Manual criança, adolescentes e adultos. Critérios para a seleção dos 
juízes, no caso dos profissionais da área da saúde foram considerados: ser especialista na 
área da saúde; atuar na atenção básica; ter mais de dois anos de experiências na atenção 
básica e estar atuando na docência. 

No estudo, a amostra foi constituída de dez juízes sendo desses dois docentes da 
Universidade. Para a seleção do tamanho da amostra utilizou-se a padronização de no 
mínimo 9 a 15 avaliadores, o qual deve depender da disponibilidade dos mesmos.

DESENVOLVIMENTO (RESULTADOS E DISCUSSÕES)
Para melhor compreensão os resultados estão apresentados em três etapas 

distintas, em conformidade com os objetivos propostos. Na primeira, descrevem-se os 
resultados relativos ao processo de construção do Manual; na segunda, a caracterização 
dos dez juízes e a validação de conteúdo do Manual Avaliação Nutricional na Atenção 
Básica. A terceira etapa se refere à caracterização das variáveis utilizadas para validação 
pelos juízes descritas nos fluxogramas 1 e 2.

Figura 1- Fluxogramas das Etapas da Coleta e Análise de Dados, Marabá 2018

Fonte: (Autores 2018)



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 214

Figura 2- Fluxogramas das Etapas da Elaboração Final do Manual. Marabá 2018

Fonte: (Autores 2018)

Na Tabela 1 foram avaliados os aspectos relativos à organização do material publicado 
que correspondeu aos itens de 01 a 07 da escala. Em todos os itens houve concordância 
(concordo plenamente/concordo) superior a 90%, deixando clara a unanimidade quanto à 
organização geral e estrutura do Manual.

Tabela 1. Variáveis sobre a organização do material do manual

Fonte: (Autores 2018)



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 215

Na tabela 2 mostra a etapa onde foram avaliados referente aos assuntos abordados 
na tecnologia e seus vários aspectos relacionados. Análise do Índice de Validade de 
Conteúdo das Respostas do Questionário de na avaliação. Ao analisar o IVC das respostas 
dos itens do questionário de validação de aparência do todos os itens foram validados pois 
o IVC esteve acima de 0,80, com média de 0,98.

Tabela 2. Avaliação do Manual quanto à concordância das juízas em relação ao assunto 
abordado na tecnologia e seus vários aspectos relacionados. Marabá-PA, 2018. (n=10).

Fonte: (Autores 2018)

Considerando os valores do IVC das respostas dos itens do questionário em relação 
à relevância do material previsto na Tabela 3 pelos profissionais de saúde, percebeu-se que 
maioria dos itens foram considerados válido.



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 216

Tabela 3 Avaliação do Manual quanto à concordância das juízas em relação à relevância do 
material. Marabá-PA, 2018. (n=10).

Fonte: (Autores 2018)

Durante a elaboração de uma tecnologia educacional é necessário pensar na relação 
do ser humano e a informação atentos a características deste receptor como a utilização 
dos sentidos, percepção, emoções, contextos sociais e culturais para a construção de uma 
mensagem a fim de demonstrar seu verdadeiro significado.

Foram também sugeridas algumas alterações principalmente com relação à 
diagramação, layout da página, clareza nas informações e redução de alguns textos. Assim, 
a tecnologia educativa deve ser elaborada para contribuir no conhecimento do público-
alvo, e é considerada não apenas como equipamentos, máquinas e instrumentos, mas 
também saberes que gerem produtos que serão utilizados como ferramentas no trabalho 
do profissional enfermeiro. 

O Manual educativo impresso é uma tecnologia que serve como instrumento para 
ser utilizado nas práticas educativas, a fim de contribuir com as atividades de ensino-
aprendizagem, porém deve estar adequado para atender às necessidades da clientela, 
apresentando uma linguagem adequada ao público para alcançar a informação, de fácil 
entendimento, objetiva, clara e que permita que o leitor faça uma reflexão crítica para a 



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 217

construção do seu conhecimento.
O presente Manual foi validado após a sua avaliação e concordância dos juízes, o 

que foi de grande importância das contribuições dos profissionais de todas as áreas que 
participaram.

CONSIDERAÇÕES FINAIS
Após as avaliações de conteúdo e aparência pelos juízes o Manual de Avaliação 

Nutricional da Atenção Básica de Marabá foi validado quanto ao seu conteúdo e à 
aparência. O propósito deste Manual foi promover autonomia e desenvolvimento técnico e 
científico para os profissionais da atenção básica, aprimorando os conhecimentos através 
dos assuntos abordados e figuras, como também ser utilizado como instrumento de 
consulta para esclarecimentos de dúvidas. Quanto ao entendimento das informações pelos 
mesmos, houve um percentual de concordância satisfatório afirmando a importância de 
uma tecnologia elaborada adequadamente por profissionais de diferentes áreas. Acredita-
se que esse estudo poderá contribuir para fortalecer a prática de educação em saúde 
da enfermagem e, assim, melhorar a qualidade da avaliação nutricional dos pacientes da 
atenção básica de Marabá. Também mostra outras possibilidades de questões de pesquisa 
para os profissionais de enfermagem, que permitam o aprimoramento do processo de 
pesquisa com vistas a melhorar o cuidado da saúde.

REFERÊNCIAS
ASSUNÇÃO, A.P.F. et al. Práticas e Tecnologias no Cotidiano de Enfermeiras da Estratégia Saúde da 
Família. Rev enferm UFPE on line, v.7, n. 11, p. 6329-35, Recife, nov, 2013

CASSIANI, S. H. B. A coleta de dados nas pesquisas em enfermagem. Estratégias, validade e 
confiabilidade.2012.156f. Dissertação (Mestrado em Enfermagem) -Escola de Enfermagem de Ribeirão 
Preto, USP – Universidade de São Paulo. Ribeirão Preto

KOERICH, M. S. et al. Tecnologias de cuidado em saúde e enfermagem e suas perspectivas filosóficas. 
Texto & Contexto - Enfermagem, v. 15, n. spe, p. 178–185, 2013

HENRIQUES, F. e CASSIA L. C.D. F. Uma proposta de articulação interuniversitária e transdisciplinar 
voltada para ações de design gráfico inclusivo. Projética Revista Científica de Design. v.6, n.2, pag 
9-25, Londrina, Out 2015.

OLIVEIRA, K. C.S. Conhecimento e atitudes de usuários com diabetes mellitus tipo 2 e hipertensão 
arterial em uma Unidade Básica de Saúde de Ribeirão Preto, SP.2013.Tese (Doutorado em 
Enfermagem) - Escola de Enfermagem de Ribeirão Preto, Universidade de São Paulo, Ribeirão Preto

PASQUALI, L. A ciência da mente: a Psicologia à procura do objeto. Brasília, DF: Autor. 2012. 

PASQUALI, L. Princípios de elaboração de escalas psicológicas. Rev. de Psiquiatria Clínica, v.25 n.5, p. 
206-213, 1998



 
Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Capítulo 21 218

PASQUALI, L. Psicometria: Teoria e Aplicações. Brasília: Editora Universidade de Brasília, 2012

PERROCA, M. G; GAIDZINSKI, R.R. Avaliando a confiabilidade interavaliadores de um instrumento 
para classificação de pacientes. Coeficiente de Kappa. Rev.Esc. Enf.Usp, v.37, n. 1, São Paulo, mar. 
2013.

POLIT, D.F.; BECK, C.T. Fundamentos de Pesquisa em Enfermagem.Avaliação de Evidências para a 
Prática da Enfermagem. 7 ed. Porto Alegre. Ed. Artmed.2012. 670p.

RAYMUNDO, V. P. Construção e validação de instrumentos: um desafio para a psicolingüística. Letras 
de Hoje, Porto Alegre, v. 44, n. 3, p. 86-93, jul./set. 2012.

TEIXEIRA, E. e MOTA, V.M.S. Tecnologias Educacionais em Foco. Editora:Difusão. São Caetano do 
Sul, SP. 1ª edição.2012



 
219Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Sobre os Organizadores

SOBRE OS ORGANIZADORES

LUIS HENRIQUE ALMEIDA CASTRO - Possui graduação em nutrição pela Universidade Federal da 
Grande Dourados concluída em 2017 com a monografia “Analysis in vitro and acute toxicity of oil of 
Pachira aquatica Aublet”. Ainda em sua graduação, no ano de 2013, entrou para o Grupo de Pesquisa 
Biologia Aplicada à Saúde sendo um de seus membros mais antigos em atividade realizando projetos 
de ensino, pesquisa e extensão universitária desde então. Em 2018 entrou no Curso de Mestrado no 
Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados 
com o projeto de pesquisa: “Avaliação da Toxicidade Reprodutiva Pré-clínica do Óleo da Polpa de Pequi 
(Caryocar brasiliense Camb.)” no qual, após um ano e seis meses de Academia, obteve progressão 
direta de nível para o Curso de Doutorado considerando seu rendimento acadêmico e mérito científico 
de suas publicações nacionais e internacionais; além disso, exerce no mesmo Programa o cargo eletivo 
(2018-2019) de Representante Discente. Em 2019 ingressou também no Curso de Especialização em 
Nutrição Clínica e Esportiva pela Faculdade Venda Nova do Imigrante. Atua desde 2018 enquanto 
bolsista de Pós-Graduação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior 
(CAPES) desenvolvendo pesquisas em duas principais linhas de atuação: nutrição experimental, na 
qual desenvolve estudos farmacológicos e ensaios de toxicidade com espécies vegetais de interesse 
para a população humana; e, nutrição esportiva, no tocante à suplementação alimentar, metabolismo 
energético, fisiologia do exercício e bioquímica nutricional. Atualmente é revisor científico dos periódicos 
Journal of Nutrition and Health Sciences, Journal of Human Nutrition and Food Science e do Journal 
of Medicinal Food. É ainda membro do Corpo Editorial do Journal of Human Physiology e membro do 
Conselho Técnico Científico da própria Editora Atena.

FERNANDA VIANA DE CARVALHO MORETO - Possui graduação em Nutrição pelo Centro Universitário 
da Grande Dourados (2008), pós-graduação em Terapia Nutricional, Nutrição Clínica e Fitoterapia pela 
Faculdade Ingá – Maringá (2012). Especialização em Nutrição Esportiva pela Faculdade de Ensino 
Superior de São Miguel do Iguaçu – FAESI (2015). Nutricionista Clínica e Esportista, com mais de 10 anos 
de experiência em consultório nutricional, com foco no atendimento personalizado em crianças, adultos, 
gestantes, idosos, praticantes de atividades físicas e atletas, visando o cuidado, a saúde e o bem-estar. 
Com o perfil clínico em legitimar a Nutrição Baseada em Evidência em ser acessível para todos, sempre 
utilizou do que existe de maior evidência em nutrição para prevenir e tratar doenças. Na sua trajetória 
profissional, foi nutricionista do Programa Mesa Brasil SESC (2010-2016), responsável por ministrar 
Oficinas Culinárias de Aproveitamento Integral dos Alimentos e Cursos de Higiene e Manipulação dos 
Alimentos de acordo com as normas da Vigilância Sanitária. Atuou como docente, cargo professora 
substituta, na Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) em diversas disciplinas, como Nutrição 
e Esportes, Higiene e Controle de Qualidade de Alimentos, Composição de Alimentos, Técnica Dietética 
e Ética Profissional e Bioética (2017 – 2019). Atualmente é acadêmica bolsista da CAPES no curso de 
Mestrado do Programa de Alimentos, Nutrição e Saúde da Universidade Federal da Grande Dourados 
(2019). Membro do Grupo de Pesquisa Biologia Aplicada à Saúde. Pesquisadora, atuante em ensaios 
pré-clínicos visando avaliar a ação farmacológica de compostos ativos naturais sobre os sistemas 
orgânicos (toxicidade e genotoxicidade) e fatores de risco associados à saúde. Atua principalmente nos 



 
220Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Sobre os Organizadores

seguintes temas: fitoterapia, nutrição clínica e esportiva.

THIAGO TEIXEIRA PEREIRA - Possui graduação em Educação Física Licenciatura e Bacharelado 
pela Universidade Católica Dom Bosco – UCDB (2018). Concluiu especialização em Educação Especial 
pela Universidade Católica Dom Bosco em 2019. Ingressou na pós-graduação (Stricto Sensu) a nível 
de mestrado em 2019 pela Fundação Universidade Federal da Grande Dourados – UFGD, área de 
concentração em Farmacologia, no qual realiza experimentos em animais na área de toxicologia e 
endocrinologia, associando intervenção com extratos de plantas e/ou ervas naturais e exercício físico. 
É membro do Grupo de Pesquisa de Biologia Aplicada à Saúde, cadastrado no CNPq e liderado pela 
Profa. Dra. Silvia Aparecida Oesterreich. Em 2019, foi professor tutor do curso de Graduação Bacharel 
em Educação Física, modalidade Educação à Distância, pela Universidade Norte do Paraná polo de 
Campo Grande-MS (UNOPAR/CG). Foi revisor dos periódicos Lecturas: Educacíon Física y Desportes 
e Arquivos de Ciências da Saúde da UNIPAR. Possui experiência profissional em treinamento funcional 
e musculação, avaliação antropométrica, testes de aptidão física e cardiovasculares, montagem de 
rotinas de treinamento, orientação postural e execução de exercícios, periodização do treinamento 
e treinamento resistido com enfoque em hipertrofia máxima e promoção da saúde. Atualmente está 
desenvolvendo estudos de metanálise com o fruto Punica granatum L., bem como a ação de seus 
extratos em animais da linhagem Wistar, associado ao exercício físico de força. Recentemente, participou 
como coautor de um estudo de metanálise inédita intitulada: Comparative Meta-Analysis of the Effect of 
Concentrated, Hydrolyzed, and Isolated Whey Protein Supplementation on Body Composition of Physical 
Activity Practitioners, que buscou verificar a eficiência de whey protein dos tipos concentrado, isolado e 
hidrolisado comparado a placebos isocalóricos sobre os desfechos de composição corporal em adultos 
saudáveis praticantes de atividade física.



 
221Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Índice Remissivo

ÍNDICE REMISSIVO

A

Adolescentes  15, 46, 47, 48, 49, 50, 52, 53, 54, 80, 81, 86, 87, 88, 208, 213

Agente Comunitário  95, 98, 102, 103

AIDS  144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155

Alcoolismo  52, 54, 76, 151, 157, 158, 159, 168, 169

Atenção Básica  23, 25, 26, 27, 28, 30, 43, 44, 45, 76, 93, 95, 98, 99, 102, 126, 141, 188, 
202, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 217

Atenção Terciária  1, 5, 11

Autocuidado  57, 71, 125, 126, 128, 129, 161

Avaliação Nutricional  55, 58, 59, 62, 209, 210, 211, 212, 213, 217

B

Biomedicina  170, 171, 172, 174, 209

C

Caderneta de saúde da criança  89, 92, 93

Contenção mecânica  104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116

D

Determinantes sociais  48, 49, 117, 118, 119, 120, 121, 122

Diabetes  55, 56, 57, 61, 62, 73, 74, 120, 125, 126, 127, 128, 129, 165, 181, 195, 217

Drogas psicoativas  67, 69, 70

E

Educação em saúde  21, 24, 25, 26, 54, 125, 126, 208, 217

Educação permanente  45, 130, 131, 132, 133, 136, 137, 141, 142, 143

Emergência Psiquiátrica  104, 105, 106, 107, 111, 112, 113, 114, 115

Enfermagem  8, 20, 46, 47, 48, 49, 51, 53, 54, 77, 89, 92, 93, 104, 105, 106, 107, 109, 111, 
112, 113, 114, 115, 116, 130, 135, 140, 142, 143, 169, 178, 187, 188, 189, 198, 208, 209, 
211, 217, 218

Ensino Médio  15, 35, 54, 71, 72, 78, 79, 81, 86, 87, 88, 162, 181

Envelhecimento  56, 65, 66, 67, 68, 70, 71, 75, 157, 167, 168, 169, 176, 178, 179, 180, 183, 
186, 188, 189

Envelhecimento ativo  169, 176, 178, 183, 188

Epidemia  13, 14, 15, 17, 18

Equipe de enfermagem  104, 105, 106, 107, 109, 112, 113, 114, 115, 116



 
222Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Índice Remissivo

Escolares  46, 47, 48, 49, 52, 87

Escuta qualificada  6, 46, 47, 48, 49, 50, 52

Estratégia Saúde da Família  21, 22, 23, 25, 51, 94, 95, 98, 101, 142, 188, 217

Estresse  78, 80, 81, 86, 87, 88, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208

Etilismo  157

G

Genética  69, 170, 171, 172, 173, 174

H

Hemodiálise  1, 6, 7, 8, 10, 11, 12

HIV  144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 154, 155

I

Idosos  48, 55, 56, 57, 58, 59, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 75, 76, 77, 
157, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 166, 167, 168, 169, 177, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 
185, 186, 187, 188, 189, 219

Instituições de longa permanência  55, 58, 66

M

Monitoria  170, 171, 172, 173, 174, 175

P

Pesquisa Por Amostragem  13

Psicologia  1, 2, 3, 4, 5, 6, 9, 11, 12, 45, 53, 88, 108, 135, 201, 203, 204, 205, 206, 207, 217

S

Saúde bucal  21, 22, 23, 24, 25, 26, 27

Saúde coletiva  27, 37, 45, 76, 77, 103, 117, 121, 122, 127, 141, 187, 188, 198, 208

Saúde mental  1, 9, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 76, 79, 81, 87, 88, 104, 105, 109, 110, 
114, 115, 179, 201, 202, 208

Sífilis  13, 14, 15, 16, 17, 19, 20

SUS  26, 29, 37, 45, 102, 132, 133, 138, 139, 140, 141, 190, 191, 193, 194, 195, 196, 197, 
198, 202

T

tecnologia de enfermagem  209, 211

Terapia Nutricional  55, 58, 61, 62, 219

Transtorno de ansiedade  79, 80, 87

Transtorno de ansiedade generalizada  78, 79



 
223Política, Planejamento e Gestão em Saúde 3 Índice Remissivo

U

Universalidade  26, 140, 190, 191, 193, 194, 196, 197

Universidade Pública  170








